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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Tam Kỳ, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân 

các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp 

Thực hiện Kế hoạch số 1480/KH-UBND ngày 14/4/2025 của UBND huyện 
Kim Thành về tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp thông 
qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp.

UBND xã Tam Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức 
kỳ họp HĐND xã thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính (sau đây gọi tắt 
là ĐVHC) các cấp trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tổ chức triển khai, thực hiện tốt việc lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND 

xã về Đề án sắp xếp ĐVHC các cấp đảm bảo hiệu quả, công khai, dân chủ, đúng 
trình tự, thủ tục và tiến độ đề ra.

2. Yêu cầu
- Xác định cụ thể về thời gian, nội dung công việc, tiến độ hoàn thành; trách 

nhiệm của người đúng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực 
hiện việc lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã.

- Đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đoàn kết, 
thống nhất, tin tưởng, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân.

II. NỘI DUNG 
1. Công tác thông tin, tuyên truyền
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, 

hội viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, Phương án, Đề án sắp xếp  
ĐVHC và các quy định có liên quan; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp; 
quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cử tri; hình thức, thời gian thực hiện lấy ý 
kiến,... Từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao của cử tri địa phương trong công tác 
sắp xếp, sáp nhập.

- Lựa chọn các hình thức thông tin, tuyên truyền hiệu quả, thiết thực, phù 
hợp với tình hình thực tế địa phương như phổ biến tại các hội nghị, buổi sinh hoạt 
tập trung; tuyên truyền trên các phương tiện đại chúng, Cổng thông tin điện tử của 
xã.

- Thời gian thực hiện: từ thời điểm ban hành Kế hoạch đến khi hoàn thành 
việc lấy ý kiến cử tri và thông qua HĐND xã.
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2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri
2.1. Đối tượng, phạm vi lấy ý kiến: cử tri đại diện hộ gia đình (từ đủ 18 tuổi 

trở lên), thường trú trên địa bàn xã. 
2.2. Hình thức, cách thức lấy ý kiến: phát phiếu lấy ý kiến theo từng hộ gia 

đình trên địa bàn xã.
2.3. Nội dung lấy ý kiến 
a) Đối với Đề án sáp nhập tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, gồm:
- Phương án sáp nhập tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng;
- Tên gọi của tỉnh mới sau sắp xếp;
- Trụ sở hành chính tỉnh sau sắp xếp.
b) Đối với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của huyện, gồm:
- Phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã;
- Tên gọi của ĐVHC cấp xã sau sắp xếp;
- Trụ sở của ĐVHC hình thành sau sắp xếp.
2.4. Tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri, gồm:
- Bản tóm tắt Đề án sáp nhập tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng;
- Bản tóm tắt Đề án sắp xếp ĐHVC cấp xã của huyện;
- Danh mục các văn bản chủ trương, định hướng của Đảng và Nhà nước về 

sắp xếp ĐVHC.
2.5. Thời gian thực hiện
- Lập danh sách cử tri hộ gia đình về Đề án sắp xếp ĐVHC các cấp theo các 

biểu mẫu quy định.
Thời gian thực hiện: xong trước ngày 15/4/2025.
- Tài liệu lấy ý kiến cử tri được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của xã; 

niêm yết tại trụ sở làm việc của UBND cấp xã và Nhà văn hóa 04 thôn; tuyên 
truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng và các cuộc họp thôn.

Thời gian thực hiện: trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ 
gia đình.

- UBND xã tổ chức việc lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.
Thời gian hoàn thành: dự kiến hoàn thành trước ngày 20/4/2025.
- UBND xã tổng hợp, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) kết quả lấy 

ý kiến cử tri. 
Thời gian hoàn thành: chậm nhất ngày 21/4/2025.
2. Tổ chức kỳ họp HĐND xã thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC các 

cấp
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- Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, UBND xã trình 
HĐND xã, tổ chức kỳ họp thống nhất ngày 23/4/2025 để xem xét, ban hành Nghị 
quyết thông qua chủ trương sáp nhập tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, 
Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã thuộc huyện; hoàn thiện 
hồ sơ, báo cáo UBND huyện trong ngày 23/4/2025.

- Hồ sơ lấy ý kiến cử tri và hồ sơ kỳ họp HĐND cấp xã, trình UBND huyện 
(qua Phòng Nội vụ) gồm:

+ Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp ĐVHC các cấp 
(phụ lục 2,7,8);

+ Báo cáo tổng hợp kết quả biểu quyết của HĐND cấp xã có liên quan đến 
sắp xếp ĐVHC các cấp (phụ lục 11,12);

+ Nghị quyết của HĐND xã (phụ lục 09,10).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn phòng HĐND, UBND xã
- Phối hợp với các cơ sở thôn trong quá trình tổ chức Kế hoạch lấy ý kiến cử 

tri đại diện hộ gia đình và trình thông qua HĐND xã đối với chủ trương sáp nhập 
tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng và chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã; kịp 
thời tổng hợp, báo cáo UBND huyện các đề xuất, vướng mắc để giải quyết. Thực 
hiện tiếp nhận và xử lý đơn thư, kiến nghị của cử tri (nếu có) theo quy định.

- Tổ chức đăng tải tài liệu phục vụ lấy ý kiến cử tri trên Cổng thông tin điện 
tử của xã. 

- Chuẩn bị các điều kiện trình HĐND xã thông qua chủ trương sáp nhập tỉnh 
Hải Dương và thành phố Hải Phòng và sắp xếp ĐVHC cấp xã; báo cáo UBND cấp 
huyện về kết quả lấy ý kiến cử tri và kết quả họp HĐND theo hướng dẫn, chỉ đạo 
của UBND cấp huyện.

2. Văn hoá – Thông tin
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về chủ 

trương và sự cần thiết của việc sáp nhập tỉnh, sắp xếp ĐVHC cấp xã, tạo sự đồng 
thuận, thống nhất cao trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân.

3. Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể
- Thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận 

thức trong xã hội, các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 
động, đoàn viên, hội viên và cử tri về việc sắp xếp các ĐVHC.

4. Các cơ sở thôn
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng để cử tri nắm rõ được về chủ 

trương, sự cần thiết sáp nhập tỉnh, ĐVHC cấp xã và các nội dung, thời gian, địa 
điểm, hình thức tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình.
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- Niêm yết và tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn, tổng 
hợp kết quả báo cáo về UBND xã đảm bảo thời gian (Thời gian hoàn thành chậm 
nhất trước 16 giờ 00,  ngày 20/4/2025).

Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức 
kỳ họp HĐND các cấp thông qua Đề án sắp xếp ĐVHC các cấp trên địa bàn xã 
Tam Kỳ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trưởng Đoàn thể;
- Công chức UBND xã;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhuận
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